
  Caderno I do dia 10 de Abril de 2024   Ano XXVI Nº 6208

GABINETE DO PREFEITO
PODER EXECUTIVO

LEI Nº 5688, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Reconhece de utilidade pública o Instituto

Mater de Intervenção e Cuidados e adota

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o art. 72, inciso III, da Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º –Fica reconhecida como instituição de utilidade

pública o Instituto MATER DE INTERVENÇÃO E CUIDADOS,

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

53.122.868/0001-12, localizada na Rua Marieta França de Menezes,

91, sala II, na cidade de Juazeiro do Norte – Ceará, objetivando

atender pessoas e famílias bem como a comunidade em geral, atuando

nos aspectos de atendimento e acompanhamento psicológico,

formações e capacitações. Promovendo o atendimento às crianças,

jovens e adultos que possuem características neuro-divergentes advindas

do autismo, visando o bem-estar físico, mental e social.

Art. 2º – A presente Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º -Revogam-se todas as disposições em contrário.

Centro Administrativo de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e

vinte e quatro).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

Autor: Cicero Claudionor lima Mota

Coautoria: Lucas Rodrigues Soares Neto

LEI Nº 5689, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Ementa: Dá nova redação ao artigo 1º da Lei

Municipal n. 4176/2013, que reconhece de

utilidade pública a Associação Maria Mãe da

Vida – Centro de Convivência Marcello Candia

e adota outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe

confere o art. 72, inciso III, da Lei Orgânica do Município.

FAÇO SABER que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou e

eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º – Dá nova redação ao artigo 1º da Lei Municipal n.

4176/2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica reconhecida como utilidade pública a

ASSOCIAÇÃO MARIA MÃE DA VIDA – CENTRO

TERAPÊUTICO MARCELLO CANDIA, entidade civil sem fins

lucrativos de caráter educativo e beneficente voltada para a mulher de

vulnerabilidade em situação de vulnerabilidade social, com duração

por tempo indeterminado, na cidade de Juazeiro do Norte – Ceará,

inscrita no CNPJ n. 74.077.710/0001-56 (matriz), situada na Rua

Alameda Alemanha, n. 115 e 116; 74.077.710/0010-47, localizado

na Rua Manoel Piraca S/N, regendo-se por seus estatutos sociais e

bem como pelas leis, usos e costumes nacionais”.

Art. 2º – A presente Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º -Revogam-se todas as disposições em contrário.

Centro Administrativo de Juazeiro do Norte, Estado do

Ceará, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de 2024 (dois mil e

vinte e quatro).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/CE

Autor: Cícero Fábio Ferreira Matos

Coautoria: Evaldo Araújo Nunes



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

DECRETO Nro 00955/24, de 10 de Abril de 2024

Abre crédito adicional ao vigente orçamento

da(o) Prefeitura Municipal de  Juazeiro  do

Norte, o crédito suplementar no valor de R$

760.000,00  (Setecentos e Sessenta Mil Reais)

para reforço de  dotação(ões) orçamentária(s).

O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte no uso de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização

contida na lei nro. 05645/23

D E C R E T A:

Art. 1o -  Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo

constante do presente instrumento, o crédito suplementar no valor

de R$ 760.000,00 (Setecentos e Sessenta Mil Reais) para reforço de

dotação(ões) orçamentária(s).

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito

mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na

forma do Art.43 da Lei nro. 4.320, de 17 de março de 1964, sendo:

I - R$760.000,00 (Setecentos e Sessenta Mil Reais), através

de ANULAÇÃO (Comum) de dotações orçamentárias, de acordo

com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nro. 4.320/64, conforme

discriminação constante no anexo II que é parte integrante do presente

instrumento.

Art. 3o -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte, em 10 de abril

de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR

ANEXO I a que se refere o DECRETO

00955/24 de 10 de abril de 2024, autorizado

pela LEI 05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO        FONTE         VALOR (R$)

            PARA:

            13 01.  Secretaria Municipal de Cultura

 13 122 0003 2.107  Gerenciamento e Manutenção da Secretaria

                    Municipal de Cultura

      3.3.90.30.00  Material de consumo

        1500000000  Recursos não vinculados de impostos

                                                Anul.dotação           50.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Cultura                 50.000,00

            PARA:

            13 02.  Fundo Municipal de Cultura

 13 392 0029 1.037  Realização de Política de Editais

                    Artísticos e Culturais

      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica

        1719000000  Transf. Aldir Blanc Cultura L14399/2022

                                                Anul.dotação          710.000,00

TOTAL Fundo Municipal de Cultura                     710.000,00

                 TOTAL GERAL                                          760.000,00

                    Juazeiro do Norte, 10 de abril de 2024.

                              GLEDSON LIMA BEZERRA

                               PREFEITO MUNICIPAL

Ceará

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte

Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ANEXO II a que se refere o DECRETO 00955/

24 de 10 de abril de 2024, autorizado pela LEI

05645/23.

           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO         FONTE        VALOR (R$)

            DE:

            11 01.  Secretaria Municipal de Infraestrutura

 15 451 0034 1.025  Construção e Restauração de Calçamento,



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

                    Meio Fio e Pavimentação Asfáltica

      4.4.90.51.00  Obras e instalações

        1754000000  Recursos de operações de crédito

                                                                      760.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Infraestrutur          760.000,00

                 TOTAL GERAL                                          760.000,00

                    Juazeiro do Norte, 10 de abril de 2024.

GLEDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 956, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a nova composição do Conselho

Fiscal do Fundo Municipal de Previdência

Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/

CE e adota outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 72, incisos VII e IX da Lei Orgânica do Município; e o §1º do Art.

73-A da Lei Complementar nº 23, de 25 de maio de 2007(Redação

dada pela Lei nº 5.317, de 09 de junho de 2022),

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a composição do Conselho Fiscal

do Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Juazeiro

do Norte/CE - PREVIJUNO, nos termos dos incisos I, II, III do §1º

do Art. 73-A da Lei Complementar nº 23, de 25 de maio de 2007

(Redação dada pela Lei nº 5.317, de 09 de junho de 2022), com os

seguintes conselheiros:

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:

a) Titular: JANACLEA RODRIGUES GOMES, inscrita

no CPF nº ***339.313.**, investida no cargo de provimento efetivo

de Tecnólogo de Recursos Humanos, lotada na Secretaria Municipal

de Finanças –  SEFIN;

b) Suplente: GEOGEANE DA SILVA SOARES, inscrita

no CPF nº ***784.503**, investida no cargo de provimento em

comissão de Assessora Especial de Perícia, lotada no Fundo de

Previdência Social de Juazeiro do Norte/CE – PREVIJUNO;

II - REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO:

a) Titular: JÉSSYCA NAYARA FERNANDES DE

OLIVEIRA, inscrita no CPF nº ***051.983**, investida no cargo de

provimento em comissão de Diretora do Departamento

Administrativo na Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE;

b) Suplente: MÁRIO MALZONI NETO, inscrito no CPF

nº ***604.713**, investido no cargo de provimento efetivo de Auxiliar

Administrativo na Câmara Municipal de Juazeiro do Norte/CE.

III - REPRESENTANTES DOS SEGURADOS:

a) Titular: CLÊNIA BEANE BRITO DE OLIVEIRA,

inscrita no CPF nº ***395.133**, investida no cargo de provimento

efetivo de Digitadora, lotada no Fundo Municipal de Previdência

Social dos Servidores de Juazeiro do Norte/CE – PREVIJUNO;

b) Suplente: GILSA CORREIA DE OLIVEIRA, inscrita

no CPF nº ***.***.***-**, investida no cargo de provimento efetivo de

Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC.

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 927, de 21 de dezembro

de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Centro Administrativo, em Juazeiro do Norte, Estado

do Ceará, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e

quatro (2024).

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE/

CE

PORTARIA Nº 0337, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a exoneração do Assessor Técnico

I da Secretaria de Saúde do Município de

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR MARIA KAROLINE LOPES

SANTANA, inscrita no CPF nº XXX.229.253-XX, do cargo de

provimento em comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Saúde (SESAU), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º. – Esta portaria entra em vigor na data de 03 de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0338, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Gratificação por

Excesso ou Complexidade de Encargos

(Gratificação de Desempenho) a servidor

público pertencente a Procuradoria Geral do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 1º da Lei Municipal

nº 2.879, de 25 de abril de 2005, alterada pela Lei Municipal nº

4.354, de 21 de julho de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 36, de

02 de maio de 2005;

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER GRATIFICAÇÃO POR EXCESSO

OU COMPLEXIDADE DE ENCARGOS (Gratificação de

Desempenho) à Sra. ANNA BEATRIZ DE SOUZA BORGES,

servidora pública municipal, Matricula Funcional nº 92442, investida

no cargo de provimento efetivo de Procurador, cargo com lotação

perante a Procuradoria Geral do Município (PGM), no percentual

de 40% (quarenta por cento) do vencimento base do cargo efetivo

ocupado pela servidora em comento, pelo exercício de suas atividades

além das atribuições inerentes ao seu cargo, quando necessário, em

horários e dias fora da jornada habitual de expediente.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0339, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público municipal da Secretaria Municipal de

Administração (SEAD), para a Secretaria de

Finanças do Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 253/2024,

oriundo da Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN), pelo qual é

solicitado o remanejamento da servidora pública municipal

JANACLEA RODRIGUES GOMES;

CONSIDERANDO a aquiescência verbal do Secretário

Municipal de Administração acerca do remanejamento da servidora

em comento, para que a mesma passe a exercer suas funções perante

a Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN);

RESOLVE,

Art. 1º – REMANEJAR a Sra. JANACLEA RODRIGUES

GOMES, servidora pública municipal, Matricula Funcional nº 92892,

admitida em 08 de fevereiro de 2021, investida no cargo de provimento

efetivo de Tecnólogo em Recursos Humanos, atualmente lotada

perante a Secretaria Municipal de Administração (SEAD), para a

Secretaria Municipal de Finanças (SEFIN).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0340, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a designação dos membros do

Conselho Municipal de Trânsito e Transporte

(CMTT), no âmbito do Poder Executivo do

Município de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO os ditames da Lei nº 5.232, de 27 de

dezembro de 2021, que cria o Conselho Municipal de Trânsito e

Transporte no âmbito do Município de Juazeiro do Norte, órgão

social de gestão das políticas de trânsito e transporte, de caráter

consultivo, deliberativo e fiscalizador;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os membros do Conselho Municipal

de Trânsito e Transporte (CMTT), sendo constituído pelos servidores

públicos e cidadãos adiante indicados:

I - MEMBRO: CLAUDIO SERGEI LUZ E SILVA, servidor

público municipal, Matricula Funcional nº 104086, investido no cargo

de provimento em comissão de Secretário de Segurança Pública e

Cidadania do Município de Juazeiro do Norte, representando a

Secretaria Municipal de Segurança Pública e Cidadania (SESP);

II - MEMBRO: EVANDRO SIEBRA DA SILVA, servidor

público estadual, investido no cargo de provimento efetivo de Analista

de Trânsito e Transportes, representando o Departamento de Trânsito

do Estado do Ceará (DETRAN/CE);

III - MEMBRO: JOSÉ ADAILTON DA SILVA, servidor

público municipal, Matricula Funcional nº 103745, investido no cargo

de provimento em comissão de Diretor Geral do Departamento

Municipal de Trânsito (DEMUTRAN), representando o

Departamento de Trânsito do Município de Juazeiro do Norte

(DEMUTRAN);

IV - MEMBRO: FRANCISCO ERILO CRUZ, servidor

público municipal, Matricula Funcional nº 20895, investido no cargo

de provimento efetivo de Engenheiro Civil, representando a Secretaria

Municipal de Infraestrutura (SEINFRA);

V - MEMBRO: EMMANUEL ALMEIDA BRITO, servidor

público do Município de Barbalha/CE, investido no cargo de

provimento efetivo de Agente de Trânsito, representando o Sindicato

dos Agentes Municipais de Trânsito do Estado do Ceará (SIATRANS);

VI - MEMBRO: LUCIANO ANTÔNIO DE OLIVEIRA

JUNIOR, servidor público estadual, Policial Militar, representando a

Policia Militar do Estado do Ceará (PM/CE);

VII - MEMBRO: ZENILDA DE SENA BEZERRA MATOS,

Diretora Presidente da CDL, representando a Câmara de Dirigentes

Lojistas do Município de Juazeiro do Norte (CDL);

VIII - MEMBRO: DIEGO DÁRIO ALMEIDA QUIRINO,

servidor público federal, investido no cargo de provimento efetivo de

Assistente de Administração, exercendo a função de Coordenador

Executivo de Logística, representando a Universidade Federal do

Cariri (UFCA);

IX - MEMBRO: RAYSSA CABRAL SAMPAIO, servidora

pública municipal, Matricula Funcional nº 90038, investida no cargo

de provimento em comissão de Subprocurador Adjunto,

representando a Procuradoria Geral do Município (PGM);

X - MEMBRO: FRANCISCO WAGNER SANTANA

FILGUEIRAS, servidor público municipal, Matricula Funcional nº

105389, investido no cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Transporte, representando a Secretaria Municipal

de Educação (SEDUC);

XI - MEMBRO: ANA PAULA MONTEIRO MARTINS,

representando a Associação de Moradores do Bairro São José, do

Município de Juazeiro do Norte;

XII - MEMBRO: VICTOR LIMA DA SILVA, servidor

público municipal inscrito, Matricula Funcional nº 105253, investido

no cargo de provimento em comissão de Coordenador e Controlador

de Áreas Verdes, representando a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Serviços Públicos (SEMASP).

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, encerrando-se os efeitos da Portaria nº 0698, de 20 de

setembro de 2023.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 0341, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Gerente de

Projetos e Parcerias da Secretaria de Agricultura

e Abastecimento do Município de Juazeiro do

Norte.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo art. 72, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de

Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR KAUANA FERREIRA DA COSTA,

inscrita no CPF nº XXX.184.223- XX, para o cargo de provimento em

comissão de Gerente de Projetos e Parcerias, integrante da estrutura

organizacional da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

(SEAGRI), de Nível Ocupacional DAS-6.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0342, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador de

Manutenção da Secretaria de Infraestrutura

do Município Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR MARCONDES MOREIRA DE

SANTANA, inscrito no CPF nº XXX.367.313-XX, para o cargo de

provimento em comissão de Coordenador de Manutenção, integrante

da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura

(SEINFRA), de Nível Ocupacional DAS-5.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0343, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a nomeação do Assessor Técnico

I da Secretaria de Infraestrutura do Município

Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar

nº 112, de 05 de julho de 2017, que dispõe sobre a estrutura funcional

da Administração Municipal de Juazeiro do Norte, com alterações da

Lei Complementar nº 116, de 22 de dezembro de 2017, da Lei

Complementar nº 119, de 26 de outubro de 2018, e da Lei

Complementar nº 128, de 03 de fevereiro de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR GERALDO SEVERINO ALVES,

inscrito no CPF nº XXX.216.203-XX, para o cargo de provimento em

comissão de Assessor Técnico I, integrante da estrutura organizacional

da Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA), de Nível

Ocupacional DAS-7.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

PORTARIA Nº 0344, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre o remanejamento de servidor

público municipal da Secretaria Municipal de

Educação (SEDUC), para a Secretaria de

Segurança Pública e Cidadania do Município

de Juazeiro do Norte.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 175, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca do

Remanejamento de servidores públicos municipais;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 109/2024,

oriundo da Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), pelo qual

é solicitado o remanejamento da servidora pública municipal

ROSANA PEIXOTO VIEIRA, para que a mesma passe a exercer

suas funções perante a Secretaria Municipal de Segurança Pública e

Cidadania (SESP);

RESOLVE,

Art. 1º – REMANEJAR a Sra. ROSANA PEIXOTO

VIEIRA, servidora pública municipal, Matricula Funcional nº 93685,

admitida em 08 de maio de 2021, investida no cargo de provimento

efetivo de Agente Administrativo, atualmente lotada perante a

Secretaria Municipal de Educação (SEDUC), para a Secretaria

Municipal de Segurança Pública e Cidadania (SESP).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 0345, DE 09 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a cessão de servidor público

pertencente à Secretaria de Desenvolvimento

Social e Trabalho do Município de Juazeiro do

Norte, para o Poder Executivo do Município

de Iguatu.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JUAZEIRO DO

NORTE, no uso de suas atribuições conferidas pelo Art. 72, incisos

VII e IX, da Lei Orgânica Municipal, de 05 de abril de 1990;

CONSIDERANDO a disposição legal do Art. 88, da Lei

Complementar nº 12, de 17 de agosto de 2006, acerca da cessão de

servidores públicos municipais, regulamentada pelo Decreto Municipal

nº 801, de 05 de janeiro de 2023;

CONSIDERANDO o Termo de Convênio de Cooperação

Técnica nº 001/2024, firmado entre o Poder Executivo do Município

de Juazeiro do Norte/CE e o Poder Executivo do Município de

Iguatu/CE, datado de 15 de março de 2024, com vigência até 31 de

dezembro de 2024;

CONSIDERANDO a solicitação contida nos termos do

Oficio nº 115/2024-SEGAB, oriundo do Poder Executivo do

Município de Iguatu/CE, no qual solicita a cessão da servidora pública

municipal RITA REGINA DE BRITO LOPES SANTOS para que a

mesma possa exercer o encargo de Diretor do Núcleo de

Equipamentos Sociais da Secretaria de Assistência Social, Direitos

Humanos e Cisas-SAS do Município de Iguatu;

RESOLVE,

Art. 1º. – CONCEDER A CESSÃO da Sra. RITA REGINA

DE BRITO LOPES SANTOS, servidora pública municipal, Matricula

Funcional nº 93606, admitida em 08 de maio de 2021, investida no

cargo de provimento efetivo de Orientador Social, cargo de lotação

perante a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho

(SEDEST), para exercer suas funções perante o Poder Executivo do

Município de Iguatu/CE, o qual deverá promover o ressarcimento,

ao cedente, dos valores concernentes à presente cessão,

consubstanciados nos salários mensais pagos à servidora ora cedida

através da folha de pagamento do Município de Juazeiro do Norte/

CE.

Art. 2º. – FICA INTERROMPIDA a contagem do prazo de

estágio probatório da Sra. RITA REGINA DE BRITO LOPES

SANTOS, nos termos do §2º, do Art. 3º, do Decreto Municipal nº

801, de 05 de janeiro de 2023, voltando a ser contado quando do

retorno da servidora ao exercício de suas funções perante a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 1º de abril

de 2024, encerrando seus efeitos em 31 de dezembro de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

GLÊDSON LIMA BEZERRA

PREFEITO MUNICIPAL



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�

���
�����	����	
������������� �
�

������� ��	
�� �� ���������� ���� ��
������� ��
����
�����	�������
���
��������������������
����
�� ��
������ ��� �������� ��� ����
�
���������� ������������ ��� ��� ��
�� ���!�
��"�
��#�
����������$�%%&'(%&)*�

�
�� ���������������	�������� ��
�������������"� ������� ���

���
+"�������������
�	�������,����-����#�
����.���/
�0���������������������� ��
�����!�
��"�������
�
�*�1("�������2334�

�
������
���������
�������.����������������������
�$�&(%"����&5������
������

(%&)"���,�����
����������
��������
�����������������
����������������
���
���������#��������,���
��
������������������
����������������������������� ��
�����!�
��4�

�
������
�������������6�%%&'(%&)"����(%������
������(%&)"��������������
��������

����������������
����
������������������������
�������������������"�����������-�������������
��������7%������
������(%(%4��

�
�������8�
�

��������������9
�*�&6�:�������
�������������������
�
���������"���
����
������������
������
�
���������#�����"���
����������������������
�����	�����
���� ������	���;�������������������
��������������"�����������"���
�#�
�������������� <���������
�#�
������������ �����&$�2�
��
�������������
��������� ��
�����!�
��:�������
�������$�7%%%7=7:%)*(%(5*>*%=*%&&(*�

�
!�"��#����	����
$�$��

	�
�����	
���� ������	%� ��������	����	
��� 	�
�

%&$�������#�����:�
������
��
���
���

%%%775>)1� ?/@�.3�A9B3@B9����@/C@9� �

�
�

9
�*� (6� D� /�� ���������� 
����������� �� �
������ ������� ����
��� ��	����
� ��
������������ ��������� �� 9���� 3"� ��
��� ����
���� ��� �
������ ���������"� ������ ��� �����#�
���
������� �� ���
���� ����
E���� -����8''����*<�� ��
����
��*��*���*	
'����
��"� �� �
� ��
���
�

��+�������F�G����H�����������"�������������
��
�����%%8%%�-�
������&'(�!��&)�(*+',�&)���� �(-.�
/0���123�45+(0�&5�&'(�!6�&)�(*+',�&)���� *�

�
3�D�/����������,�����	����
�������������������������
+����#��������
��:�����

��
�"����
� �� ���
�

��+�������7� G�
I�H�����"��
�����
� �� 
�����
� ����"� ��	�����������������#������"�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�

#����������
����������������,��"��������������
����	����
����������������������������������
� �"�
���-���
+��������������������������
� �����,���������
����
�����
� �������������������"������
���������<+�����
����������#��������
� ���
��������������������*�

33�D������
������	����
��������������������������
� �������"��������
+���
������
�+��������������#����������������"�����,��������"�����
��������
�����J��������������
�����
����
,����#�����
�����"������������������������� ��
�����!�
��'���������
�������������������������
�����
��
"���
��;������������������"��	�����������
�������������#������*�

333�D�9��������������
�����"������������9����3"�����
+���
���
���������������
����������"���
��;��������#�������
�����������:����"����������
���������������������������������
�����#�
�����
�����,�����������������"���	�����������������"������
���������������3����7*(*(*)*(�
����������6�%%&'(%&)"����(%������
������(%&)&*�

9
�*� 7$:�9� ��������� ,��� ����
� ���� ������������ ��
������ ���������� ��� �
�����
���
��
���
������#������"������:����"���
��
�����
�������������������������������������������9����
32"�������������"��������#�
�����
����:�-����8''����*<�� ��
����
��*��*���*	
'����
��"����������
&)�(*+',�&)���� 7���#������,�����<�������������������;�������
��������������������������������� ��
��
���!�
��*�!��������
����������
+����������������������
�������
������������
�	������������
��"���	�����
���
�������+��������������#����������������"�����,��������"���
��������
�����J��������������
���
��
����,����#�����
�����"�#����������������������� ��
�����!�
��'�������
� ������������
����
���
������#�����������
���������
�#�
��������
�����	��������������	���������"��	��������J��
���������*�

�
9
�*� 56� :� ����
����� ��� ����I����� �� ,��� ����
�� J� ��
���� ��� ������������ ��

��������;�����������������"���#�
���9
�*�(6���76�������������"���
���
���-����������������#�������
������������,���
������
�#����
����������������� ��
�����!�
��'��"��������������
+����#���������
�����������#������������������������"���,������
+����������������:�������
�������������������"�
��������	;����	���������������#�����������������*�

�
9
�*� F6� :�/� �
������ ������� ��� ���������� ����
+� ��	������� ����+
���/#������ ���

���������������������������������3��
��"��������������
���������������������� ��
�����!�
���
GKKK*<�� ��
����
��*��*���*	
H� �� �� ,���
�� ��� ������� ��� �
�#����
�"� �������� �� ����������� ��
�����I���� ��� ����� ���� �������
������ ��� �
�#����
�� ��������� ��� ��� ��
�� ��� !�
��"� #������

����������,�����
+��������
��
������	����������������������������������,��������,���#�
���	�������
������������*�

9
�*�=6�:���������������
�
+��������
�����������������	�������*�
�
���+����������������;�L�
���������
� "������� ��
�����!�
��"��������������
+"�����

&%�����	
������(%(5*��

�

$�8��������
�������
�
������������	��
�� �

�������������������������������������������������
&�!��-��M���������������������������
�����#����"��������������
+�����������������
����"����-����
������������"�#���
+�
��<����� J� ����������� ���� ��������� ��� ��
�������� ���
������	����"� ��M�� �
���������� �������
������ ���,��� �-�� ��<���
������
����������
����M
���������������#���"������
�<�� ��������
������������	�����*�



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


�������9����
�����	����	
������������� �
�
?�.9NO/��/@��/�C��!B/@�
�
%&H�%(�G����H�#�����7�5�G������ ����H4�

%(H�%(�G����H��M����������
���
�����3��������4�

%7H�%(�G����H��M����������P4�

%5H�%(�G����H��M������������
���������
����I���������4�

%FH�%&�G���H��M���������
���������������������!��������"����#�
�������
�4�

%=H�%&�G���H��M�������B���������������
���������
�����������������������������������5:���
���������,��������

����������������������������
��"�,�������
+���
��	��������-����8''KKK*���*<��*	
'������
'��
������'��
�����:

��:,�������:������
��4�

%1H�%&�G���H��M�����������
������������
��������3@�'��9@���G������������
����"��������������������
H4�

%>H�%&�G���H��M���������
���
�����B
�	��-�����
����I����@������G�B�@H�D��+����,��������#�,������
�	��-���
�

G#
��������
��H"����9��������
��������������
�����B�@���������G9����2H4�

%)H�%&�G���H��M���������
��#����������
������������
����������������
������
��4�

&%H�%&�G���H��M���������
���������!�������������P�����P��-������
������&5����4�

&&H�%&�G���H��M���������
��#���������?���
��������������������3��
��
�����G��
�����-����H4�

&(H�����������������
������
��"��M�����������
���������-�	������������Q
�����
�#���������'����M�������

��
���
�� ��� ?�����
�� �� 
���������� �����-�"� ����������� ������-���� ��� ��
������ ��� ��������� ���


�����
�����4�

&7H�����������������
������
��"������M���������
��#�����������
���,����������������I���������	�����������

����������9	�
��
�4�

&5H���
������!�����������9�����������
����������������������������"�������
�����P���
��"����������������M
����

����
�	����
"���#�
��������R�������������
�������8�

(%� ��
������!�����������9�����������
���������������������������������������������
+"�,�������
+���
�

�	��������4--;01��0'+)<)%-=<)%=:0%*+�0'+)<)9>)*�?5@(�05,'<'-(<(5%=0A�

	*� ��
������!�������� ���9�����������
������� ��������� ����� ��������P���
��� ���������� ������
+"� ,���

����
+���
��	��������4--;1��=A<)%=:0%*+�=A<)�<)+-'&(5'?-)+�)B'00(5<)+-'&(5%(0;C�

�*� ��
������!�����������9�����������
���������������������B
�	����@���
��
�������
��"�,�������
+���
�

�	��������4--;1��>>>%-0)%=:0%*+�),)'-5+�<)+-'&5)0�<)+-'&(59&)9<+'B)09),)'-5+('0�

&FH������
��������A�����2���
���,������������������
��E����������������"����������"�������E<����G9����

33H"����������
���	�������������������
��������3����������?���4�

&=H������
��������,��������������������
������
����
��"�#�����������
������	�������9������
�������	�����

P���
��"��������������������"�,�����
������������������"�����	
����
���	����������
�����������

�����

������������
�����������G9����333H*�

B����������������������
�����
���
����������M����������������������
���������<����������
�������
��������������#�
I�����������������,������������������������#������������������������*�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


��������9����
�����	����	
������������� �
�

���.9?9NO/����A�!@���29./?�@�
�
��"� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"� ��
����
G�H� ��� �;����� ���
���������� 6*� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"� ���
���G�H� �� ��P� 6*� SSSSSS*SSSSSS*SSSSSS:SSSSSS"�
���.9?/"���
��#��������
����������
�����	������#����������������������� ��
�����!�
��:��"���#�
�����
��������� �� �
�*� &7("� ��� .��� 6� >*5()'&))(� G.��� ��� 3��
�	������ 9������
�����H"� �� �� �
�*� &F"� T� F6"� ��� .���
����������
�6�&('(%%=�G�������������@�
����
�����	������������������ ��
�����!�
��H�,��8�
�

� !O/��/@@C/�A�!@���29./?�@�9����.9?9?�

� �/@@C/�A�!@��'/C�29./?�@"��/!P/?������.9?9NO/����3*?*����9!�U/�

� �/@@C/�/@�A�!@���29./?�@�?�.9�3/!9�/G@H�9A93U/�

�
���� ����	���	
���� �
����

�
�

�
�

� � �
�

� � �
�

� � �
�

� � �

�
�
�����
�"�����"���	���-������
��
������	�������"���
��������������
�����
�������#�
��������,����
������"���	�
���� �
������� �� �
����� ())� ��� �M����� ����� A
������
�"� 	��� ����� ���� �������� ������� �������
������"�
����
�������:��� ��
�����
����������
����� ��������� ��,����������
�������
��
��� 
�#�
���� ��
��"����
��
��������
�����&7"����.���6�>*5()"����%(����<�-�����&))(*�
�
��
���
����
�����������
����"�#�
������
���������.9?9NO/�
�

��� ��
�����!�
��'��"�SSSS����SSSSSSSSSSSS���(%(5*�
�
�

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�
9������
�� �

�������������������������������������������������
�������������	
������
��������
�����������	�����
� �������
�����
���
�����	���������
�������������
��
������������
���������
�	 ���
�����	�����!��
�
	�����
"�������������������������
�������
����	���
����
�	��������
#��$������������
��
�	�������%���&����"��&����"����
������"����'���
"������
�"��� ��"������������
�������	(�����������������
����	�����
�����"��
����)��
��
�
*����
���
������
�"��"������
��
��
����
"���������%�
������������
����	�����
�������
��!�+����
���
�	��'���
"��
�����'
�������
������	���
��������������
��
����	���,�������
�!������
�����������"�������
���	�����
��
�+��
������������
�������
��
�(����
��
#��-������������
������������%������������������)���������������������
��������	�����
�������
��������
��
�������
"�����
"���	���
�
�������
��
#��-�.��%�	����
��
����	��������������
"��������
�������
�	�����
"� ����	��+��)
����
���������� �����������"�
��������	�����
�������� ����������	�������
���������
��
������"������
��
�	��)
�����������
"�
��������	��������������
#�/-�0�����������"�����������(��
"�	
���%�����������&	���������������
����������������	������������1������������2�������3�����������
��
��������������������
�
�
�4�	
��
��
������2�������	�
����
��������������������)�"��
�����������%�����������)�� ��"�	������	���������,������
�������
���	������
�#��$������������
��



  012   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


���������9����
�����	����	
������������� �

�
1567�2�890�15��6:;<70�15�6�2=0."�3<>8?5.�0<�5;*25=0.�*:@7460.�

�
5�"� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� 	
����
�B�C� ���
�(����� ��� ����������� �-�� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� �������
B�C� �
� 6*3� �-��
AAAAAA�AAAAAA�AAAAAADAAAAAA"��
�

������������	
���������������	�
�����������
�
1567�20�E<5�FAAAAG.4;��FAAAAG>90"��5H5280"�����
"������
�
����	���
�	�����
����
������������
� *������� ������"� ����������"� ������ ��"� ��	������ 	�������"� �
��������� ���
��
�
���������"� ����� �������%��������
����������
���
�������������
�� ��������������	��
�
	
����	�����
"�������+�� ��������%�����
��
�����
�	����
���������
������
��
����
��
�
������	�
����I��)���
��
�>
���B65C"�����
��
�J������
��
����	
��
��
�������
��HK4���HK44�
�
�������L����6
���������
�3������"��
��
����
����7���6
�	���������;�����	�����-��������L�
�����
��
�����MMN"������
�
����
������������������
��
���������%�	
�������������������
'
������
�	���������������'
�%��
��	����
����	������
�������
��
������
�"���)�
�	����
�������
��
��������
�
��'
�%��
�����	
�������	��
�;�����	�
��
�
.�������	
�����
�������
�342;0� E<5� 5H5280� 
� ����
� ��� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"� 
��
	�����
� �	
������
���� ��������� �
� ����
� ��� AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA"�
	������������������������
�&���
�AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA��
�����
����+���
���������'
�%�������AAAAAAAAAAA�'
������������"��
��
�����������
O���������
�
�	������	��
�&���
��������	
���
�������
��
�
5�	
�������������"�����
���	�����������������
��
�����	��������7����
�

I��)���
��
�>
���O65"�AAAA����AAAAAAAAAAAA����M�/��
�

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�
�����������

�
60>.P4P<4890�35152�7�
Q������L����������������
�	��������������������������������������
��*
���������<���
"��
��5����
�"��
�1������
�3����������
��;�����	�
��
�������%��
��
	�����	�
���������������"���	���
�������"��
��������"�	������������������,������"�����(�"��
���������R��
B���C��
HK4�D�(�������������������
�������������������
��	�����
�"�����
"������
�'
������
�	���������������'
�%��
�"�
�������
����������������
�
����	
��
�
�
������
�H4R��C�������
�������
�����	�
����
�S��C�������������
����	�
����
���
��
���
"��(����
�
�����������
S��C�������
�������
��
����	���
��	�������
������
	�
�����
�������������"��
��	�
���� �����������������S��
HK44�T���	�
�����
��������������������D�������	���
�������� �����������������������"������� ��"���	������	�������"��
��������������
�
���������"������
�������%����"����
����������
���
�����"��������
���������������"�	��
�	
����	�����
S��
B���C�#��M��U����������	����	��
�������J�������	�
����
������	
������
�������
���������
������/M�
���
��������/�����/���
��������������
��������
"�
��	���
�
�������
�	������"����������
��
������
��������%���������
����������6
���������
"�
������
��������
����
������
������
�����
���������
���������
����������
�����
����
������
��V�� �



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               013

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


��������9����
�����	����	
������������� �
�
�/��U9����V�3�/�9��3@@3/!9.����9�9�?�@�!B9NO/��/@��U9��@����@9W���

�
&H� /�� ���������� ���������� ����
��� ��	����
� ��� ������� �	����� ��������� �� ���"� -�
�� �� ������

����
������������9������
�������	����������������
���+�������
�������;����"�,�������<��8�
�

�H� ?���:U����BM
�������������/3B�������(�3���I�����G�M���
�:9��
��
�����
#��H�
	H� X����
�������������Y����,������Y�L
����@���������P���
�?-�Y�L�����������<�<���
�H� 9��:X	�4�XA�9�4�9��:X�2�
�H� X������
����GBL/YBL�H�
�H� 2�?.�
#H� C
���D�
�����G�9@H�
�H� 2�����9�����0����D���
�����������������������
-H� 2�����X��������A�D���
�����������������������
�H� .��������������������������������
��;��������,����
��
<H� ��L�D�����
���
����
������������������;�������
�����������
RH� ����
���������2������������/23�:&)�G��������(������H�

�
�
(H� 9�
���� ����������������;����
������	�������������������"��

�
7H� @��������
+���������������
�����	����������������,���#�
�<������������#��������������������
��

�����
�����������
��"���M������	�����������������;���������������"������
+��
��������M
��"�����
�

���� ����������;�������
�����������������9������
�������	�������������*�

�
5H� 9��
��� ��� .����� ��� @������� ������ �������� ��
� �;����� ���,����
�"� ��� -���
+� ����I���� ���

��
������������?�����
����������#����������������������� G?��H"�	�������������,������;�����
���,����
����
�����"����������
��	�"������������������������������
�����
�����
�����?�*�

�

�
�

� �



  014   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

�
�
�
�

�������	
������
��
������
����
��
������	�
���

����	����������
��������������
���������	���������	��
��

�

�

�

��������	�
����������������������������������������
�������������������

������� ! "   ��	����������#��������$��%�&''(��)��"! �*�


�������9����
�����	����	
������������� �
�

���.9?9NO/�
�
��"�SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"���
����
G�H�����;�����
��� ���������� 6*� SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS"� ���
���G�H� �� ��P� 6*� SSSSSS*SSSSSS*SSSSSS:
SSSSSS"����.9?/"���
�������������#�������
�������������
�����	����"�,�����������������
���
��
���B
�	��-�����
����I����@������G�B�@H���#�
���#�����"�������������������������
������
���
�����
B
�	��-���������"���,�����������������
�����
�����
�"������ ���:��"���
�����#��������+
���"������
��
�����P*��
�
����
���
���
����"�#�
������
�����������
�������	������������.��*�
�

��� ��
�����!�
��'��"�SSSS����SSSSSSSSSSSS���(%(5*�
�
�
�

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS�
9������
��

�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               015

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CULTURA -  SECULT

�����������	
�������������������������

�������������� ���!"����#�������$�����%�������

&����'�('���)������*�'������+�����,-����.������%��/�0����������

� ��

�

�����������	
���	����������������� ������� �� ������ ���� �������������
������	���������������	�	
���������������������	������	�	�������
����	� ��� �������	� ����� ������	� �	� ����	� ��� ���������	� ���
�������	��	��	����	
��� ������������!	������������	����"
���	��
��� ���������	� �� ������ ����"������ �
� �������	� �	� �	���� 	
�
�����	����������#�$��%&&'�������������	����������

�
�

���
	������!	������	��	"���	��#��(������
�
	)*+�,+���-./��

�

�

�	�	"��
��
�
�

�
1 &2343�4 �#3�,56+��15.62#�� ���4 �7 ) & 2&3������4 �$�&83���
1 &2343�4 �2�,#&2893� :����:
�4 �$�&83�
�)�62�893�%5&242#�� �& ,56+�43�
4���)�62�893�%5&242#��

:;�4 �$�&83�

1&�<3�1�&��& #5&,3� :��4 �$�&83�
& ,56+�43�43�& #5&,3� �
& ,56+�43�72��6�4���)�62�893�
%5&=42#��

���4 ��.&26�

�)�62�893�+>#�2#�� �& ,56+�43�
4���)�62�893�+>#�2#��

�:�4 ��.&26�

1&�<3�1�&��& #5&,3� ���4 ��.&26�
& ,56+�43�43�& #5&,3� �
& ,56+�43�72��6�

�����4 ��.&26�

�
�0�,+/�
�

1 &2343�4 �#3�,56+��15.62#�� ���4 �7 ) & 2&3������4 �$�&83���
1 &2343�4 �2�,#&2893� :
��4 �$�&83����
�4 ��.&26�
�)�62�893�%5&242#�� �& ,56+�43�
4���)�62�893�%5&242#��

�;�4 ��.&26�

1&�<3�1�&��& #5&,3� ���4 ��.&26�
& ,56+�43�43�& #5&,3� �
& ,56+�43�72��6�4���)�62�893�
%5&=42#��

���4 ��.&26�

�)�62�893�+>#�2#�� �& ,56+�43�
4���)�62�893�+>#�2#��

::�4 ��.&26�

1&�<3�1�&��& #5&,3� :��4 ��.&26�
& ,56+�43�43�& #5&,3� �
& ,56+�43�72��6�

��:��4 ��.&26�

�



  016   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 26, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do contrato

nº 2024.02.23-0002, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM) de

Juazeiro do Norte.

O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de

suas atribuições conferidas pelo Art. 81, da Lei Orgânica Municipal,

de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), e a TERMIX COMERCIAL

LTDA, CNPJ Nº 39.586.426/0001-04, com a finalidade aquisição

de acessórios e suprimentos de informática para atender as necessidades

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do

Norte/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA EDUARDA LIMA

DIOGO, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Fiscalização e Execução Orçamentária, portaria nº

176/24, integrante da estrutura organizacional da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), para exercer a função de

Fiscal do contrato nº 2024.02.23-0002, com a finalidade aquisição

de acessórios e suprimentos de informática para atender as necessidades

da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do

Norte/CE, oriundo do Processo de Licitação na modalidade Pregão

nº 2023.12.26.5.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

IVAN FIGUEIROA PONTES

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

Portaria nº 0140/2023

Neste ano, dá-se o ciente do fiscal de contrato ora designado, sendo

o mesmo informado de suas atribuições.

MARIA EDUARDA LIMA DIOGO

FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 27, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do contrato

nº 2024.02.22-0020, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM) de

Juazeiro do Norte.

O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de

suas atribuições conferidas pelo Art. 81, da Lei Orgânica Municipal,

de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), e a C M LIMA MOURA

VARIEDADES, CNPJ Nº 14.837.286/0001-79, com a finalidade

contratação de serviços a serem prestados na confecção de material

gráfico e comunicação visual destinados ao atendimento das

necessidades da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de

Juazeiro do Norte/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA EDUARDA LIMA

DIOGO, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Fiscalização e Execução Orçamentária, portaria nº

176/24, integrante da estrutura organizacional da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), para exercer a função de

Fiscal do contrato nº 2024.02.22-0020, com a finalidade contratação

de serviços a serem prestados na confecção de material gráfico e

comunicação visual destinados ao atendimento das necessidades da

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do Norte/

CE, oriundo do Processo de Licitação na modalidade Pregão nº

2023.12.26.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de abril

de 2024.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNÍCÍPIO - CGM



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               017

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

IVAN FIGUEIROA PONTES

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

Portaria nº 0140/2023

Neste ano, dá-se o ciente do fiscal de contrato ora designado, sendo

o mesmo informado de suas atribuições.

MARIA EDUARDA LIMA DIOGO

FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA Nº 28, DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Dispõe sobre a designação de fiscal do contrato

nº 2024.02.22-0039, da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM) de

Juazeiro do Norte.

O Controlador e Ouvidor Geral do Município, no uso de

suas atribuições conferidas pelo Art. 81, da Lei Orgânica Municipal,

de 05 de abril de 1990;

Considerando a celebração de contrato entre a Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, através da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), e a YANNE RAKEL

FERREIRA DE CARVALHO, CNPJ Nº 45.904.611/0001-00, com

a finalidade contratação de serviços a serem prestados na confecção

de material gráfico e comunicação visual destinados ao atendimento

das necessidades da Controladoria e Ouvidoria Geral do Município

de Juazeiro do Norte/CE.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a Sra. MARIA EDUARDA LIMA

DIOGO, investida no cargo de provimento em comissão de

Coordenador de Fiscalização e Execução Orçamentária, portaria nº

176/24, integrante da estrutura organizacional da Controladoria e

Ouvidoria Geral do Município (CGM), para exercer a função de

Fiscal do contrato nº 2024.02.22-0039, com a finalidade contratação

de serviços a serem prestados na confecção de material gráfico e

comunicação visual destinados ao atendimento das necessidades da

Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Juazeiro do Norte/

CE, oriundo do Processo de Licitação na modalidade Pregão nº

2023.12.26.2.

Art. 2º - O fiscal ora designado tem por obrigação executar

fiscalização e registrar, em relatório, todas as ocorrências, deficiências,

irregularidades ou falhas porventura observadas na execução dos

serviços ora mencionados no Art. 1º, tendo poderes, entre outros,

para notificar a empresa contratada, objetivando sua imediata

correção e demais serviços inerentes ao fiel cumprimento contratual.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de 09 de abril

de 2024.

Palácio Municipal José Geraldo da Cruz, em Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, aos 09 de abril de 2024.

IVAN FIGUEIROA PONTES

CONTROLADOR E OUVIDOR GERAL DO MUNICÍPIO

Portaria nº 0140/2023

Neste ano, dá-se o ciente do fiscal de contrato ora designado, sendo

o mesmo informado de suas atribuições.

MARIA EDUARDA LIMA DIOGO

FISCAL DE CONTRATO

EDITAL DE JULGAMENTO E NOTIFICAÇÃO

Pelo presente, fica notificado o proprietário do imóvel localizado na

Rua São Jorge, 585 – São Miguel, de que na data de 28/03/2022,

foi julgado procedente o Auto de Infração nº 2609/2024, Processo

nº 2024.03.001, e aplicada a penalidade de ADVERTÊNCIA E

MULTA DE 40 UFIRM,  ficando ciente de que terá 15 (quinze) dias,

a contar da publicação deste para, querendo, apresentar recurso

previsto no artigo 30, caput, da Lei Federal nº 6437/77, junto ao

Departamento de Vigilância Sanitária de Juazeiro do Norte, pelo

email: vigilância.jua@hotmail.com, em arquivo PDF, assinado pelo

representante legal, ou de forma impressa, a ser entregue na Rua São

Francisco, 220 – Bairro Centro. Juazeiro do Norte-CE.

Juazeiro do Norte, 01 de abril de 2024.

___________________________________________________

CARLOS ÉVERTON ALVES MANGUEIRA

COORDENADOR DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PORTARIA 0674/2021

VIGILÂNCIA SANITÁRIA



  018   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Julgamento de Recurso – Concorrência nº 2023.10.16.1 - O

Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público para conhecimento dos interessados que foram

concluídos os julgamentos dos recursos administrativos interpostos

junto a fase de propostas comerciais do certame licitatório

Concorrência nº 2023.10.16.1, sendo o seguinte: Fora julgado

improcedente o recurso interposto pela empresa QUANTA

CONSULTORIA LTDA. Por sua vez, o recurso apresentado pela

empresa ASSIST CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA restou

parcialmente procedente, onde o item 2 (metodologia e organização

do trabalho) passará a ser considerado como necessário à proposta

entregue, sendo avaliado apenas com relação ao atendimento do

requisito referente a Tabela do subitem 10.5 do edital, não sendo

avaliado qualitativamente conforme tabela do item 10.8.12, a medida

que este item não está presente no edital, haja vista a sua exclusão em

momento pretérito. Quanto as demais alegações elencadas pela

empresa, as mesmas foram julgadas como improcedentes, devendo

ser mantido o julgamento da Comissão Técnica Especial. Desta forma,

fica retificada a pontuação obtida nas propostas técnicas das empresas

habilitadas, passando a ser da seguinte forma: ENGECONSULT

CONSULTORES TECNICOS LTDA: média final 99,33 (noventa e

nove vírgula trinta e três) pontos; QUANTA CONSULTORIA LTDA:

média final 93,33 (noventa e três vírgula trinta e três) pontos; ASSIST

CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA: média final 93,00 (noventa

e três) pontos; TUV RHEINLAND DUCTOR LTDA: média final

87,67 (oitenta e sete vírgula sessenta e sete) pontos e

HIDROCONSULT CONSULTORIA ESTUDOS E PROJETOS

LTDA: média final 87,33 (oitenta e sete vírgula trinta e três) pontos,

conforme novo relatório da Comissão Técnica Especial da Secretaria

de Infraestrutura, apresentado juntamente com as respostas aos

recursos. Diante da conclusão da etapa recursal das propostas técnicas,

informamos do prosseguimento das fases processuais do presente

certame, com a abertura dos envelopes de propostas de preços das

licitantes habilitadas, ficando marcada para o dia 15 de abril de

2024, às 10:00 horas. Maiores informações na sede do Setor de

Licitações, sediada à Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120

– 1º andar, Centro - CEP: 63.010-015. Juazeiro do Norte/CE, 09 de

abril de 2024. Wandson de Freitas Pereira - Presidente da Comissão

Permanente de Licitação.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

 ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0001 LEIA-SE 2024.02.26.-0001

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Autarquia Municipal do Meio
Ambiente e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA

VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados
na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,

com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva
in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando
necessária, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor global estimado de R$ 3.944,88 (três mil
novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e oito centavos). Vigência

Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: José Eraldo Oliveira Costa
e Cristiane Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0002 LEIA-SE 2024.02.26-0002

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Control. e Ouv. Geral do
Município-CGM e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA

VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados
na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,

com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva
in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando
necessária, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor global estimado de R$ 2.110,80 (dois mil cento
e dez reais e oitenta centavos).Vigência Contratual: 12 (doze) meses.

Signatários: Ivan Figueiroa Pontes e Cristiane Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0003 LEIA-2024.02.26.-0003

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Demutran - Dpto. Municipal de
Trânsito e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA

VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados
na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,

com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva
in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando
necessária, conforme especificações constantes no Edital

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               019

Convocatório. Valor global estimado de R$ 3.297,12 (três mil

duzentos e noventa e sete reais e doze centavos). Vigência Contratual:
12 (doze) meses. Signatários: José Adailton da Silva e Cristiane Moreira

Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0004  2024.02.26.-0004

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Fundacao Memorial Padre Cicero

e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA VARIEDADES.
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de

equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de

acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do
Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando necessária,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
global estimado de R$ 1.747,20 (mil setecentos e quarenta e sete reais

e vinte centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários:
Teresa Maria Siqueira Nascimento Arrais e Cristiane Moreira Lima

Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0005 2024.02.26.-0005

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec. Mun. de Agricultura e

Abastecimento e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA
VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados

na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,
com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva

in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de
Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando

necessária, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor global estimado de R$ 972,24 (novecentos e

setenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Vigência Contratual: 12
(doze) meses. Signatários: Marcelo de Sousa Pinheiro e Cristiane

Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0006 2024.02.26.-0006

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec. Mun. de Desen. Econômico

e Inovação e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA
VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados

na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,
com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva

in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de
Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando

necessária, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor global estimado de R$ 972,24 (novecentos e

setenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Vigência Contratual: 12
(doze) meses. Signatários: Wilson Soares Silva e Cristiane Moreira

Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0007 2024.02.26.-0007

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho
- SEDEST e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA

VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados
na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,

com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva
in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando
necessária, conforme especificações constantes no Edital

Convocatório. Valor global estimado de R$ 42.090,48 (quarenta e
dois mil noventa reais e quarenta e oito centavos). Vigência Contratual:

12 (doze) meses. Signatários: Josineide Pereira de Sousa Lima e
Cristiane Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0008 2024.02.26.-0008

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.
Públicos e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA

VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados
na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,

com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva
in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando
necessária, conforme especificações constantes no Edital



  020   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

Convocatório. Valor global estimado de R$ 5.752,08 (cinco mil
setecentos e cinquenta e dois reais e oito centavos). Vigência Contratual:

12 (doze) meses. Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e Cristiane
Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0009 2024.02.26.-0009

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de

Administração e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA
VARIEDADES. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados

na locação de equipamentos de informática, devidamente instalados,
com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva

in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de
Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando

necessária, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório. Valor global estimado de R$ 3.807,60 (três mil

oitocentos e sete reais e sessenta centavos). Vigência Contratual: 12
(doze) meses. Signatários: Francisco Hélio Alves da Silva e Cristiane

Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0010 2024.02.26.-0010

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Cultura

e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA VARIEDADES.
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de
equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de
acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do
Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando necessária,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
global estimado de R$ 7.104,72 (sete mil cento e quatro reais e setenta

e dois centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários:
Vanderlúcio Lopes Pereira e Cristiane Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0011 2024.02.26.-0011

Extrato de Contrato. PregãoNº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Finanças

e a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA VARIEDADES.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de
equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,

assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de
acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando necessária,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

global estimado de R$ 10.964,64 (dez mil novecentos e sessenta e
quatro reais e sessenta e quatro centavos). Vigência Contratual: 12

(doze) meses. Signatários: Leandro Saraiva Dantas de Oliveira e
Cristiane Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0012 2024.02.26.-0012

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Saúde e

a empresa/pessoa física C M LIMA MOURA VARIEDADES. Objeto:
Contratação de serviços a serem prestados na locação de equipamentos

de informática, devidamente instalados, com suporte, assistência
técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de acordo com as

necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE,
abrangendo a reposição dos insumos quando necessária, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor global

estimado de R$ 216.106,80 (duzentos e dezesseis mil cento e seis reais
e oitenta centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários:

Andréa Maia Landim e Cristiane Moreira Lima Moura.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0013 2024.02.26.-0013

Extrato do Contrato referente à Licitação na modalidade Pregão n°

2023.12.26.3. Partes: o Município de Juazeiro do Norte, através da

Autarquia Municipal do Meio Ambiente e a empresa/pessoa física
MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação

de serviços a serem prestados na locação de equipamentos de
informática, devidamente instalados, com suporte, assistência técnica

e manutenção preventiva e corretiva in loco, de acordo com as
necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE,

abrangendo a reposição dos insumos quando necessária, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório. Valor global

estimado de R$ 9.167,16 (nove mil cento e sessenta e sete reais e dezesseis
centavos). Vigência do Contrato: 12 (doze) meses . Signatários: José

Eraldo Oliveira Costa e Roberto Márcio Nardes Mendes.

Juazeiro do Norte/CE, 26 de Fevereiro de 2024.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               021

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0014 2024.02.26.-0014

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Control. e Ouv. Geral do

Município-CGM e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem

prestados na locação de equipamentos de informática, devidamente
instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva

e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura
Municipal de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos

insumos quando necessária, conforme especificações constantes no
Edital Convocatório. Valor global estimado de R$ 7.045,44 (sete mil

quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Vigência
Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Ivan Figueiroa Pontes e

Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0015  2024.02.26.-0015

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Demutran - Dpto. Municipal de
Transito e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA

INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem
prestados na locação de equipamentos de informática, devidamente

instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva
e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos
insumos quando necessária, conforme especificações constantes no

Edital Convocatório. Valor global estimado de R$ 9.666,36 (nove
mil seiscentos e sessenta e seis reais e trinta e seis centavos). Vigência

Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: José Adailton da Silva e
Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0016 2024.02.26.-0016

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec. Mun. de Agricultura e
Abastecimento e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA

INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem
prestados na locação de equipamentos de informática, devidamente

instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva
e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura

Municipal de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos

insumos quando necessária, conforme especificações constantes no
Edital Convocatório. Valor global estimado de R$ 1.535,64 (mil

quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Vigência
Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Marcelo de Sousa Pinheiro

e Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0017 2024.02.26.-0017

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec.Mun.Desenv.Soc.e Trabalho

- SEDEST e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem

prestados na locação de equipamentos de informática, devidamente
instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva

e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura
Municipal de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos

insumos quando necessária, conforme especificações constantes no
Edital Convocatório. Valor global estimado de R$ 15.356,40 (quinze

mil trezentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).Vigência
Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Josineide Pereira de Sousa

Lima e Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0018 2024.02.26.-0018

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Sec.Munic.Meio-Ambiente e Serv.

Públicos e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA
INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem

prestados na locação de equipamentos de informática, devidamente
instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva

e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura
Municipal de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos

insumos quando necessária, conforme especificações constantes no
Edital Convocatório. Valor global estimado de R$ 1.535,64 (mil

quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). Vigência
Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Genilda Ribeiro Oliveira e

Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.



  022   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0019 2024.02.26.-0019

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de
Administração e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA

INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Contratação de serviços a serem
prestados na locação de equipamentos de informática, devidamente
instalados, com suporte, assistência técnica e manutenção preventiva
e corretiva in loco, de acordo com as necessidades da Prefeitura
Municipal de Juazeiro do Norte/CE, abrangendo a reposição dos
insumos quando necessária, conforme especificações constantes no
Edital Convocatório. Valor global estimado de R$ 9.416,76 (nove

mil quatrocentos e dezesseis reais e setenta e seis centavos). Vigência
Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Francisco Hélio Alves da

Silva e Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0020 2024.02.26.-0020

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Cultura

e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de

equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,
assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de

acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do
Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando necessária,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor
global estimado de R$ 4.606,92 (quatro mil seiscentos e seis reais e

noventa e dois centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses.
Signatários: Vanderlúcio Lopes Pereira e Roberto Márcio Nardes

Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0021 2024.02.26.-0021

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Finanças
e a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de
equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,

assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de
acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando necessária,

conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

global estimado de R$ 97.598,16 (noventa e sete mil quinhentos e
noventa e oito reais e dezesseis centavos). Vigência Contratual: 12

(doze) meses. Signatários: Leandro Saraiva Dantas de Oliveira e
Roberto Márcio Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

ONDE LÊ-SE 2024.02.2.-0022 2024.02.26.-0022

Extrato de Contrato. Pregão Nº 2023.12.26.3. Partes: o Município

de Juazeiro do Norte, através da(o) Secretaria Municipal de Saúde e
a empresa/pessoa física MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA.

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de
equipamentos de informática, devidamente instalados, com suporte,

assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva in loco, de
acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal de Juazeiro do

Norte/CE, abrangendo a reposição dos insumos quando necessária,
conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor

global estimado de R$ 272.136,72 (duzentos e setenta e dois mil cento
e trinta e seis reais e setenta e dois centavos). Vigência Contratual: 12

(doze) meses. Signatários: Andréa Maia Landim e Roberto Márcio
Nardes Mendes.

Data de Assinatura do Contrato: 26 de Fevereiro de 2024.

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Aviso de Dispensa n° 2024.04.10.1. A Agente de Contratação do

Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados,

que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma
eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações

do Brasil (BLL), certame na modalidade Dispensa Eletrônica n°
2024.04.10.1, cujo objeto é a Aquisição de componentes eletrônicos

destinados a manutenção da sinalização semafórica do Município de
Juazeiro do Norte/CE, por intermédio do Departamento Municipal

de Trânsito - DEMUTRAN, com abertura marcada para o dia 16 de
Abril de 2024, com início da disputa às 08:30h e término às 14:30h.

Maiores informações na sede da Central de Compras do Município,
sito na Rua Interventor Francisco Erivano Cruz, nº 120 – Centro -

CEP: 63.010-015, pelo telefone (88)3199-0363, no horário de 08:00
às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. Juazeiro

do Norte/Ceará,10 de Abril de 2024. Iara Pereira de Sousa – Agente
de Contratação do Município.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               023

�
�

����������	�

��
���

�

������������������������������� �!��"� �!������

���#$����%$�$�#�&'�(���%�#�)*��$�$&$�)*��

%��#���$&'��%$�$%+#�)*��%$�,+�-$����%��

����$�.�#$�/#0$1(�����"�!���"�����2������

33456367����892:�����9�;�"� ���;<�=4=6:����6>����

��������6364�������?���!���;@�47A44B����6=����

��C��D!�����6363��E����!��� !����F;"���A�

�

��#�0���*��#���%$��%�������#$����%$�$�#�&'�(���%�#�)*��$�$&$�)*��%��

#���$&'��%$�$%+#�)*��%$�,+�-$����%������$�.�#$�/#0$1(�;��������������

��!�D��GH���������:�������;GI�������2������33456367����892:�����9�;�"� ���;<�=4=6:�

���6>������������6364�������?���!���;@�47A44B����6=������C��D!�����6363J�

8�;����!�;������K!�;"L ����8�;�����"��;����M���!�������N���;���!�GI��KOD��"�:����

����������:����P� �����������:����9�!�������:����2Q�"�F;"��������K�D��"�����J��

8�;����!�;�����;�"���������������;��!���2������33456367����892:�D���"����

����D���"�!��!��;��GH��� �!���������;���!������;����;��J��

�RST��T�U�V�%�W+&X��(���!���GI�������������� �!��"� �!����������#$����%$�

$�#�&'�(���%�#�)*��$�$&$�)*��%��#���$&'��%$�$%+#�)*��%$�,+�-$����%��

����$�.�#$�/#0$1(�����"�!���"�����2������33456367�����892:�����9�;�"� ���;<�

=4=6:����6>������������6364�������?���!���;@�47A44B����6=������C��D!�����6363Y�

#��%�%�����

�	� �Z[\� �\][\̂SZ� �_S̀�abZ�

cdefghfdijdklmhnfdojgjhgfdpjqjggfd rjstdiuvdwxyzuvd {|}|~�{��

�d�fzzfd�fgfd�uz�fx�jvdijd�xh�jhgfd rjstdiuvdwxyzuvd {|}|~�{��

�d�fgxuvdf�jxdguigh�yjvdifdvhx�fd rjstdiuvdofhvd {|}|~�{��

�d�x�hvd�ufgjvdifd�hx�fd rjstdiuvdofhvd {|}|~�{��

�d�fxfzjdkjggjhgfdwx�jvd rjstdiuvdofhvd {|}|~�{��

�d�yxhfzfdiuvd�fzmuvd�uz�fx�jvd rjstdiuvdofhvd {|}|~�{��

�drf�yjxdijd�uyvfd�hx�fd rjstdiuvdofhvd ��{|}|~�{��

�d��sjihmud�xh�jhgfdrfnuvd rjstdiuvdofhvd {|}|~�{��

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME



  024   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

�
�

�

��������	�


�� 
��� �����
�� ��������

������ �������� !"��# ����� � $"%&�#���' ��� (�)���(��

*�+ !� �, -"��#"�#"���./ �� ! �� � $"%&�#���' ��� (�)���(��

0�1�22345�5'5$�6345�45��3275�8237�3$5� $"%&�#���' ��� (�)���(��

9��413$:�;��45�68;6�3<=8�$365$>�� $"%&�#���' ��� (�)���(��

?�+5$35�5'5$�6345�>8+5@�4��23+5� $"%&�#���' ��� (�)���(��

A�4573�>�3B�3$5��3275� $"%&�#���' ��� (�)���(��

C�+5$35�5'5$�6345�:8+���45��3275� $"%&�#���' ��� (�)���(��

D�+5$35�2E63;�34��45��3275� $"%&�#���' ��� (�)���(��

F��+5;E�25�23+5�48���5;>8�� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�G�+5$35�$�:325;35�45��3275�68�>5� $"%&�#���' ��� (�)���(��

����235;��62�+�;>���52��� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�*�625�$>5�H5$$8���5;>5;5� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�0�+5$35�$3>5�+5$>3;��45��3275� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�9�5;>8;38�65$28��:8+���45��3275� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�?�+5$35�:25E635��3275�48�;5�63+�;>8� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�A�+5$35�4��I5>3+5�'5$�;>��+5$6E23;8� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�C�+5$35��235;��I�$$�3$5�I�$;5;4��� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�D�523;��+5$35�3@3438� $"%&�#���' ��� (�)���(��

�F�45+35;5�6575265;>��28'��� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*G�524�;5435�4E5$>��23;J5$��� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*��5;5�625$5�73�3$5�45��3275� $"%&�#���' ��� (�)���(��

**�45;3�2��;E;���+E;3@� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*0�I$5;63�65�$�:32K;35�4���8E@5�+8$�;8� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*9�5+5;45�45��3275�2�5;4$8� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*?�+5;8�2�62�543$�>�3B�3$5�45;>5�� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*A�,��"L !�;�M."�! �4. !N"� $"%&�#���' ��� (�)���(��

*C���.��L �+�.! �4 ����� �4.N! � $"%&�#���' ��� (�)���(��

*D�$ O� �H N��N �4"���.� ����� � $"%&�#���' ��� (�)���(��

*F�6"P��� �;.-"��: �#�-�� $"%&�#���' ��� (�)���(��

0G�7�N�!� �I"!!"�! ����� � $"%&�#���' ��� (�)���(��

0��+ !� �+ !P"��-��4 ����� � $"%&�#���' ��� (�)���(��

0*�+ !� �I"!!"�! �4���� -N��� $"%&�#���' ��� (�)���(��

00�+ !� ���P�!!��:�-Q ��"��:�L"�� $"%&�#���' ��� (�)���(��

09�:"�� -"�6��N ����� � $"%&�#���' ��� (�)���(��



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               025

�
���������	������
����������������� �����
�������� ���������

�������������� �����	 ����� �����
�������� ���������

�!�������	��"����
���
���#$�� �����
�������� ���������

�%�������&����������������#$�� �����
�������� ���������

�'�(���"��"��"�������)�*��#� �����
�������� ���������

+,�)�"����)���#��
��-���������� �����
�������� ���������

+.����������
���
��������� �����
�������� ���������

+/�0���# "�����*����������� �����
�������� ���������

+����1����-�������
���#$�� �����
�������� ���������

++�2��"�����
�����������"��
��
��������� �����
�������� ���������

+��3���������&��*����
����#$�� �����
�������� ���������

+��4��1��������)��#���
��� 5�� �����
�������� ���������

+!����6�&�5�����#���� �����
�������� ���������

+%�7��
8��#��������
��� ��� �����
�������� ���������

+'�������
��(8�����(��������
����#$�� �����
�������� ���������

�,�3���)#�"����#$��
�����"������� �����
�������� ���������

�.������������������#$�� �����
�������� ���������

�/�3�
�����(��������
���)9����� �����
�������� ���������

���-��1����2��:�#$���� ���� �����
�������� ���������

�+�������- "�����-����
��������� �����
�������� ���������

���;9�����
���� 5����#$�� �����
�������� ���������

���3
������2�����*�5����� �����
�������� ���������

�!�������� <�#��
����;���5�
��-���� �����
�������� ���������

�%�3����� #��)� 5��#$��� �����
�������� ���������

�'�������"�"����;��������#$�� �����
�������� ���������

�,�������-�
�������������;��$����� �����
�������� ���������

�.�������=����#�����
���#$���#�$����� �����
�������� ���������

�/�>��#1�	�1�����������(�������� �����
�������� ���������

���>��?��0�1#���1�
���������&�5����� �����
�������� ���������

�+��6���"��
��� 5��$����� �����
�������� ���������

���� #������"���
�����������#$�� �����
�������� ���������

���3#����
���������(��������*���@���"����� �����
�������� ���������

�!����"��2��"���#���� �����
�������� ���������

�%��������&�������
��� ��� �����
�������� ���������

�'�(���"��"������#�����
��� ���������� �����
�������� ���������

!,�(���"������2��5����
���#$�� �����
�������� ���������

!.�- "�������������
���#$�� �����
�������� ���������

!/�><��
����A#�$����������� �����
�������� ���������

!����
�����"6#���-� ���:��#����� �����
���3# ���� ���������

!+�� �������#$�� �����
���3# ���� ���������



  026   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024

�
���������	
���������������� 	�����
������
�� ���������

������������ �!���"��#
�$������ 	�����
������
�� ���������

���%���
�&�'���(��"��
�#
�$������ 	�����
������
�� ���������

�)�*�+��&�,��#
"���&�����
����-���
�$�� 	�����
������
�� ���������

.

/012345.6.78.9:;<98=8.>:?:9@=.8:9.ABC:9D=8C=8.E:>AFBC:.9:G<:9AE:BC=.

>:?A>FE:BC:.H<B>FE:BCF>=.:.8<I8;9AC=.D:J=.ABC:9:88F>=.=<.D=9.8:<.

9:D9:8:BCFBC:.J:KFJL.B=.D9FM=.>:.NO.P<E.>AFQ.RCAJL.B=.:B>:9:S=T.

;E:U8:><;VW<FM:A9=V;:VK=?VI9V..

/0123X5.6.7.D9=;:88=.:J:AC=9FJ.=;=99:9Y.B=.>AF.OZ[N\[]N]\.>:.N̂._8.]N.̀=9F8V.

/0123a5.6.b8CF.c=9CF9AF.:BC9F.:E.?AK=9.BF.>FCF.>:.8<F.D<IJA;FS@=V.

.

d<FM:A9=.>=.e=9C:LON.>:.FI9AJ.>:.]N]\V.

ffffffffffffffffffffffffffffffffff�
ghij�klmnhopqi�klnqph�rlopst�

u0vwxyvz1v3y{3|}~�
�

��������������������������������������3
�mlonsinh��qol�h��s��l��qmmqsml�

|{�xww�{3~�vx1{0���
�

������������������������������������
. . . .................��sl���l�lq���s��l��h�il�

|{�xww�{3~�vx1{0���
�

����������������������������������
ghiq�l��l�lmqi�pq�r�ol��so�h�

3333333333333333333333333333333333333333333333333333333333|{�xww�{3~�vx1{0���
.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 10 DE ABRIL DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               027

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Darcya Alves Monteiro

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Luis Barbosa da Silva

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
Philippe Agnis Pinheiro Barbosa

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Márcia Pereira da Silva França

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


